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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 8/12 06 om status for kommu- 
nalreformens gennemførelse og det kommuna- 
le selvstyres vilkår. 
(Redegørelse nr. R 5). 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 

1. INDLEDNING 

Om kort tid bliver kommunalreformen til virke- 
lighed. Med kommunalreformens ikrafttræden 
den 1. januar 2007 sker der en markant ændring 
af den organisatoriske struktur og opgaveforde- 
lingen i den offentlige sektor. Der bliver hermed 
taget et stort skridt for at fremtidssikre velfærds- 
samfundet, så det fortsat er muligt at levere ser- 
viceydelser af høj kvalitet til borgerne. Samtidig 
er grundlaget skabt for et styrket kommunalt 
selvstyre. 

Arbejdet med at forberede den nye struktur 
har været i gang lige siden, at regeringen og 
Dansk Folkeparti i juni 2004 indgik aftalen om 
en strukturreform. Forberedelsesprocessen har 
budt på mange og ofte komplicerede opgaver i 
forbindelse med afviklingen af amterne, sam- 
menlægningen af kommuner og etableringen af 
regionerne. Fra alle sider er der ydet en flot og 
engageret indsats for at sikre en vellykket over- 
gang til den nye struktur. 

Det gælder ikke mindst lokalt i kommuner og 
amter, hvor medarbejdere og lokalpolitikere an- 
svarsfuldt har arbejdet med at forberede kom- 
munalreformens praktiske gennemførelse sam- 
tidig med, at der er udfoldet store anstrengelser 
for at sikre en fortsat uforstyrret daglig drift. På 
centralt hold i ministerier og styrelser er der li- 
geledes og i samspil med de kommunale organi- 
sationer gjort et stort arbejde for at sikre en ef- 
fektiv gennemførelse af reformen. 

Kommunalreformen indebærer en omfatten- 
de ændring af hele den offentlige sektor. Nye 
administrative enheder oprettes, og opgaver 
omfordeles. Mange medarbejdere bliver berørt i 
form af nye eller ændrede arbejdsopgaver, nye 
kolleger og i nogle tilfælde også fysisk flytning. 
Derfor kan der naturligvis i overgangsfasen 
mellem den gamle og den nye struktur opstå 

forskellige problemer, som kan betyde, at ikke 
alt fungerer fuldt tilfredsstillende fra den første 
dag. Regeringen vil gerne appellere til, at der er 
forståelse for dette. Og samtidig skal det under- 
streges, at der generelt er et stort beredskab med 
henblik på hurtigst muligt at tage hånd om de 
problemer, der måtte opstå. 

Det er imidlertid nok så vigtigt -  også her i 
selve overgangsfasen -  at fastholde det overord- 
nede og langsigtede perspektiv i gennemførel- 
sen af kommunalreformen. Grundlæggende øn- 
sker regeringen med reformen at konsolidere og 
styrke den decentrale danske model. 

Med kommunalreformen skabes nye, stærke 
enheder, som kan udgøre et bæredygtigt funda- 
ment for et styrket kommunalt selvstyre, hvor 
kommuner og regioner kan få større handlefri- 
hed til lokalt at tilrettelægge opgavevaretagelsen 
på en bedre og mere sammenhængende måde. 
Der ligger imidlertid fortsat en udfordring i at 
sikre indhold og kvalitet i den offentlige opga- 
vevaretagelse. Derfor lægger regeringen i for- 
længelse af kommunalreformen nu op til en 
kvalitetsreform, som skal sikre, at de nye organi- 
satoriske rammer fyldes ud med kvalitetsløsnin- 
ger, der tager udgangspunkt i borgernes behov 
og ønsker. 

Regeringen redegør i det følgende for status 
på en række områder i forbindelse med over- 
gangen til den nye struktur. Redegørelsen ud- 
springer af en forespørgselsdebat i Folketinget i 
april 2006 om det kommunale selvstyre, hvor et 
flertal i Folketinget som opfølgning pålagde re- 
geringen i efteråret 2006 at redegøre for det 
kommunale selvstyres vilkår og at give en status 
for kommunalreformens gennemførelse. Rede- 
gørelsen består følgelig af en del vedrørende sta- 
tus for reformens gennemførelse og en del, der 
omhandler det kommunale selvstyre. 

Regeringen og KL har samtidigt som led i 
den løbende dialog om kommunalreformens 
gennemførelse fundet det naturligt i fællesskab 
at gøre status for de forberedelser, der er foregå- 
et forud for reformens gennemførelse. I den an- 
ledning er der blandt andet gennemført en spør- 
geskemaundersøgelse i kommunerne for at af- 
dække status på en række områder, der samlet 
set danner et billede af, hvilke overvejelser og 
forberedelser kommunerne har foretaget i for- 
bindelse med kommunalreformen. Arbejdet vil 
munde ud i to fælles publikationer om hen- 
holdsvis status for kommunalreformens gen- 
nemførelse og det kommunale selvstyre på 
tærsklen til en ny struktur. Publikationerne of- 
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fentliggøres primo december 2006. Endvidere 
udgiver Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
samtidig en publikation, hvor de centrale politi- 
ske aftaler om kommunalreformen er samlet. 

Nærværende redegørelse bygger blandt an- 
det på den dokumentation, der er tilvejebragt i 
forbindelse med udarbejdelsen af publikationer- 
ne. 

2. STATUS FOR KOMMUNALREFORMENS 
GENNEMFØRELSE 

2.1. De centrale rammebetingelser 

Regelgrundlag 
De overordnede rammer for den nye kommuna- 
le struktur blev fastlagt med aftalen mellem re- 
geringen (Venstre og Det Konservative Folke- 
parti) og Dansk Folkeparti om en strukturre- 
form fra juni 2004.1 aftalen blev der opstillet kri- 
terier for en ny inddeling af kommuner og regio- 
ner og for en ny fordeling af opgaver mellem 
kommuner, regioner og stat. Som led i aftalen 
blev det endvidere besluttet at gennemføre en fi- 
nansierings- og udligningsreform. 

Efterfølgende er der indgået yderligere tre af- 
taler som led i kommunalreformen: 
-  Udmøntningsplan indgået mellem regerin- 

gen (Venstre og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti (september 2004) 

-  Inddelingsaftalen indgået mellem regeringen 
(Venstre og Det Konservative Folkeparti), So- 
cialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det 
Radikale Venstre om den kommunale indde- 
ling (marts 2005) 

-  Aftale om en kommunal finansieringsreform 
indgået mellem regeringen (Venstre og Det 
Konservative Folkeparti), Dansk Folkeparti 
og Det Radikale Venstre (februar 2006) 
Fra efteråret 2004 og frem er de overordnede 

principper for den nye geografiske inddeling, 
den nye opgavefordeling og reformen af det 
kommunale finansierings- og udligningssystem 
blevet udmøntet i en lang række love og be- 
kendtgørelser. Af hensyn til de praktiske forbe- 
redelser af kommunalreformen har det været 
væsentligt for regeringen, at regelgrundlaget 
blev fastlagt på et så tidligt tidspunkt som mu- 
ligt forud for ikrafttrædelsestidspunktet. 

Som led i udmøntningen af kommunalrefor- 
men har Folketinget på nuværende tidspunkt 
vedtaget i alt 72 love, som favner 14 forskellige 
ministerområder. Indenrigs- og Sundhedsmini- 

steriet tegner sig med 23 lovforslag som det mi- 
nisterium, på hvis område der er udarbejdet 
flest lovforslag, men også på Miljøministeriets, 
Skatteministeriets og Undervisningsministeri- 
ets områder er der vedtaget et forholdsmæssigt 
stort antal love. 

Af de 72 love blev knap trefjerdedele vedtaget 
i juni 2005, heriblandt love, som fastlægger reg- 
ler for kommunesammenlægninger og for opga- 
vefordelingen mellem kommuner, regioner og 
stat. Den resterende del af lovene blev vedtaget i 
foråret 2006. Det drejer sig primært om love, 
som udmønter den kommunale finansierings- 
og udligningsreform. Det er primo december 
2006 ministeriernes forventning, at der inden 
årsskiftet vil blive vedtaget yderligere fire love 
som led i udmøntningen af kommunalreformen. 

Reform af det kommunale finansieringssystem 
Folketinget har vedtaget en reform af det kom- 
munale finansieringssystem, som er tilpasset 
kommunernes situation efter kommunalrefor- 
men. Finansieringsreformen omfatter dels om- 
lægninger i finansieringen af kommunerne, dels 
konsekvensændringer i skatterne som følge af 
amternes nedlæggelse. 

Finansieringsreformen indeholder følgende 
hovedelementer: 
-  En reform af tilskuds- og udligningssystemet 
-  Omlægninger i skatter 
-  Forskellige forenklinger og tilpasninger i 

skatte- og tilskudslovgivningen 
-  Overgangsordninger 

Med reformen sikres det, at de nye kommu- 
ner i alle dele af landet får mere lige muligheder 
for ved rimelig beskatning at tilvejebringe et ser- 
viceniveau, der imødekommer borgernes behov. 

Reformen af tilskuds- og udligningssystemet 
indebærer, at bloktilskuddet fremover som ho- 
vedregel fordeles efter indbyggertal i stedet for 
beskatningsgrundlag. Dette betyder en mere ret- 
færdig fordeling af kompensation for meropga- 
ver og for vækst i udgifter på det sociale områ- 
de. 

Endvidere indføres med reformen en ny ud- 
ligningsmetode -  nettoudligning -  hvilket inde- 
bærer, at udligningen baseres på størrelsen af 
den enkelte kommunes strukturelle underskud, 
opgjort som forskellen mellem kommunens be- 
regnede udgiftsbehov og kommunens skatte- 
indtægter beregnet ved gennemsnitligt beskat- 
ningsniveau. Det strukturelle underskud er et 
direkte udtryk for den enkelte kommunes øko- 
nomiske situation og viser, om en kommune ved 
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udskrivning af en gennemsnitlig kommunal 
skat er i stand til at finansiere sine udgifter. 

Fremover vil staten have hovedansvaret for at 
udligne forskellene mellem landets kommuner 
til forskel fra det hidtidige system, hvor udlig- 
ningen var en rent mellemkommunal ordning. 
Statens del af udligningstilskuddene finansieres 
via bloktilskuddet. 

Med reformen forhøjes det generelle udlig- 
ningsniveau på landsplan samtidig med, at der 
sker en modsvarende nedsættelse af hoved- 
stadsudligningen. Der er ved fastsættelsen af 
det generelle udligningsniveau som hidtil taget 
hensyn til, at omkostningsniveauet er forskelligt 
mellem kommunerne i de forskellige dele af lan- 
det. Endvidere vil ugunstigt stillede kommuner 
kunne få et ekstra udligningstilskud. 

Der indføres en ny opgørelse af udgiftsbeho- 
vet i lands- og hovedstadsudligningen, som in- 
debærer en bedre udligning af forskelle i ud- 
giftsbehov, ligesom der fremover vil ske en auto- 
matisk tilpasning af udligningen til stigende so- 
ciale udgifter. Indførelsen af det nye udlignings- 
system indebærer en omlægning af en række ek- 
sisterende særordninger til bloktilskud, idet dog 
særordninger for ø-kommuner og vanskeligt 
stillede kommuner bibeholdes. 

Den særlige ældrepulje på 1;2 mia. kr. bibehol- 
des og fordeles som hidtil i forhold til en særlig 
demografisk nøgle på ældreområdet. 

Kommunalreformen har betydet en omlæg- 
ning og forenkling af skatteregler. Fremover er 
der kun to skatteudskrivende niveauer mod 
hidtil tre. Samtidig med afskaffelsen af amts- 
skatterne indføres der et sundhedsbidrag på 8 
pet. i den statslige indkomstbeskatning. Kom- 
munerne får tilført den del af amtsskatterne, der 
ikke bliver omlagt til sundhedsbidrag. Endvide- 
re sker der som konsekvens af kommunalrefor- 
men ændringer af regler om ejendomsskatter og 
ejendomsværdiskat. 

Med henblik på at sikre en smidig og hen- 
sigtsmæssig overgang til den nye struktur er der 
indført nogle midlertidige ordninger, herunder 
et loft over de kommunale skatter i 2007. 

Finansieringssystemet for regionerne 
Folketinget har vedtaget et nyt finansieringssy- 
stem, der er tilpasset strukturen i de nye regio- 
ner. 

Regionerne får følgende indtægter til finan- 
siering af opgaverne: 
-  Generelle tilskud (bloktilskud) fra staten til 

henholdsvis sundhedsområdet og udvik- 

lingsområdet, som fordeles efter regionernes 
udgiftsbehov 

-  Et grundbidrag fra kommunerne til finansie- 
ring af sundhedsområdet 

-  Et udviklingsbidrag fra kommunerne til fi- 
nansiering af udviklingsområdet 

-  Et aktivitetsbestemt tilskud fra staten til fi- 
nansiering af sundhedsområdet 

-  Et aktivitetsbestemt bidrag fra kommunerne 
til finansiering af sundhedsområdet 
I det omfang regionerne løser driftsopgaver 

for kommunerne på social- og specialundervis- 
ningsområdet, vil disse opgaver blive finansie- 
ret direkte af kommunerne gennem takstbeta- 
ling. 

Samlet set betaler staten ca. % af regionernes 
udgifter og kommunerne ca. U. 

Finansiering af forberedelse og gennemførelse af 
reformen 
Det er regeringens vurdering, at den omstilling, 
der sker i forbindelse med kommunalreformen, 
vil være udgiftsneutral i løbet af få år, og at der 
på længere sigt vil være et økonomisk råderum 
som følge af en mere hensigtsmæssig organise- 
ring af den offentlige sektor. 

Størrelsen af engangsomkostninger og efter- 
følgende rationaliseringsgevinster i den enkelte 
kommune og region vil i høj grad afhænge af, 
hvordan omstillingsprocessen og den fremtidige 
opgavevaretagelse tilrettelægges. Det har derfor 
været vigtigt at indrette finansieringen af en- 
gangsomkostninger på en sådan måde, at kom- 
munerne og regionerne har de bedst mulige in- 
citamenter, når der træffes beslutninger i over- 
gangsperioden. 

På den baggrund blev der som led i økonomi- 
aftalen for 2006 afsat en lånepulje på i alt 1 mia. 
kr. i 2006 og 2007 vedrørende visse engangsom- 
kostninger i forbindelse med kommunalrefor- 
men. Puljen blev ved økonomiaftalen for 2007 
forhøjet med 500 mio. kr. For så vidt angår de 
nye regioner er der i 2006 og 2007 afsat en låne- 
pulje på i alt 500 mio. kr. vedrørende visse en- 
gangsudgifter i forbindelse med kommunalre- 
formen. 

2.2. Overdragelse af ressourcer mellem 
myndighedsniveauer 

Overdragelse af medarbejdere 
I forbindelse med nedlæggelsen af amterne og 
overdragelse af deres opgaver til henholdsvis 
kommuner, regioner og stat skal amternes med- 
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arbejdere, aktiver og passiver mv. fordeles mel- 
lem de overtagende myndigheder. Ligeledes 
skal der ved en deling af kommuner ske en op- 
gaveoverdragelse og deling af ressourcer. I de 
tilfælde, hvor kommuner indgår forpligtende 
samarbejder, skal et mindre antal medarbejdere 
overføres til en ny kommune. 

Samlet er et meget stort antal offentligt ansat- 
te berørt af kommunalreformen. Der overføres i 
alt 159.108 årsværk fra amterne til kommuner, 
regioner og stat, heraf hovedparten til regioner- 
ne. I kommunerne er ca. 295.000 beskæftigede 
berørt af kommunalreformen som følge af kom- 
munesammenlægninger og omlægningen på 
skatteområdet. Derudover flyttes ca. 250 medar- 
bejdere fra staten til kommunerne på beskæfti- 
gelsesområdet. Sammenlagt berører kommunal- 
reformen således ca. 455.000 offentligt ansatte, 
hvoraf dog kun en mindre del fysisk vil skulle 
skifte arbejdsplads. 

Herudover vil et stort antal medarbejdere bli- 
ve berørt af de opgaveomlægninger, der finder 
sted, selvom de ikke får en ny arbejdsgiver. 

Alle medarbejdere, der er berørt af opgave- 
flytningerne i forbindelse med kommunalrefor- 
men, har fået tilbudt et job, og der er i videst 
muligt omfang taget hensyn til medarbejdernes 
ønsker til fremtidig arbejdsplads. 

Processen vedrørende overdragelse af medar- 
bejdere som følge af kommunalreformen har ge- 
nerelt været karakteriseret ved samarbejde og 
dialog. 

Deling af aktiver og passiver 
Der er i forbindelse med kommunalreformen 
indgået aftaler mellem afgivende og modtagen- 
de myndigheder om fordelingen af aktiver og 
passiver med udgangspunkt i regnskabstallene 
for 2004. 

Nettoformuen i amterne, Hovedstadens Sy- 
gehusfællesskab (H:S) og Hovedstadens Udvik- 
lingsråd (HUR) er opgjort til i alt ca. 33 mia. kr. 
Amternes nettoformue er fordelt med 11 pet. til 
staten, 74 pet. til regionerne og 15 pet. til kom- 
munerne. For så vidt angår delingen i relation til 
H:S, HUR og de amtslige opgaver, der hidtil har 
været varetaget af Københavns, Frederiksberg 
og Bornholms kommuner, er der dog fastsat en 
afvigende procentsats. 

2.3. Forberedelse af reformen i kommunerne 

Politisk og administrativ organisering i kommunerne 
Den nye geografiske inddeling af kommunerne 
og den ændrede opgavefordeling har gjort det 
nødvendigt for kommunerne at overveje, om 
den hidtidige politiske og administrative orga- 
nisering også er hensigtsmæssig efter den 1. ja- 
nuar 2007. 

Det billede, der på nuværende tidspunkt teg- 
ner sig, viser, at i sammenlægningskommunerne 
er der blot i ganske få tilfælde tale om en tilpas- 
ning af organisationen til en af de eksisterende 
kommunale organisationer. Langt de fleste af de 
nye kommuner har i stedet brugt kommunalre- 
formen som en anledning til mere grundlæggen- 
de at tilpasse organisationen med henblik på 
bedre at kunne honorere de udfordringer, som 
den fremtidige struktur i den offentlige sektor 
og de nye kommunale opgaver bringer. 

Situationen er anderledes for de kommuner, 
som ikke lægges sammen. Disse kommuner har 
ikke haft det samme behov for grundlæggende 
at nytænke den kommunale organisation. Alli- 
gevel er der eksempler på ikke-sammenlæg- 
ningskommuner, som i forbindelse med kom- 
munalreformen har gennemført en mere grund- 
læggende organisationsændring. Imidlertid er 
det generelle mønster, at disse kommuner alene 
har valgt at foretage justeringer i den eksisteren- 
de organisation, der gør kommunen klar til at 
tage hånd om de nye opgaver. 

Det kan konstateres, at udvalgsstyret også 
fremover vil være den mest udbredte styreform 
i kommunerne. Der er imidlertid en generel ten- 
dens til, at kommunerne i højere grad begynder 
at supplere de faginddelte stående udvalg med 
mere tværgående udvalgsformer. Denne udvik- 
ling er understøttet af kommunalreformen, som 
i større omfang har skabt fokus på udvikling og 
tværgående problemstillinger i det politiske ar- 
bejde. 

Med kommunalreformen overtager kommu- 
nerne en række opgaver inden for blandt andet 
genoptræning efter indlæggelse samt forebyg- 
gelse og sundhedsfremme, og der bliver derved 
mulighed for at knytte den offentlige sektors 
sundhedsindsats tættere til de sektorer, hvor en 
genoptrænings- og forebyggelsesindsats kan 
have størst effekt. I overensstemmelse med in- 
tentionerne har kommunerne i høj grad valgt at 
sammentænke genoptrænings- og forebyggel- 
sesindsatsen med et eller flere andre områder i 
den politiske organisering. En stor del af kom- 
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munerne har således koblet sundhedsindsatsen 
sammen med socialområdet og ældreområdet i 
det politiske udvalgsarbejde. 

Kommunerne overtager endvidere en række 
store opgaver på miljø- og naturområdet. Stort 
set alle kommuner har valgt at koble disse områ- 
der sammen såvel politisk som administrativt. 

De sociale institutioner 
Med kommunalreformen får kommunerne hele 
myndigheds- og finansieringsansvaret på det 
sociale område. I den forbindelse overtager 
kommunerne umiddelbart en række institutio- 
ner for børn og unge med sociale eller adfærds- 
mæssige problemer fra amterne (»skal-instituti- 
onerne«). Strukturaftalen indebærer endvidere, 
at regionerne som udgangspunkt står for driften 
af en række tilbud for udsatte grupper og grup- 
per med særlige behov på socialområdet (»kan- 
institutionerne«) efter aftale med kommunerne. 

Med henblik på at fremme en fortsat glidende 
decentralisering af opgaver har kommunerne 
imidlertid mulighed for at overtage de øvrige 
amtskommunale sociale tilbud, som er beliggen- 
de i kommunen (»kan-institutionerne«). Primo 
2006 havde kommunerne første gang mulighed 
for at tilkendegive, hvilke »kan-institutioner« 
kommunen ønsker at overtage allerede med 
virkning fra 1. januar 2007. 

Kommunerne udviste her meget stor interes- 
se for at overtage de såkaldte »kan-institutio- 
ner«. En undersøgelse udarbejdet af Amtsråds- 
foreningen i marts 2006 viser, at kommunerne 
pr. 1. januar 2007 på landsplan vil drive 81 pet. 
af disse institutioner, hvilket opgjort i antal 
pladser svarer til 88 pet. af pladserne. 

Den fremtidige borgerservice 
Et grundlæggende mål med kommunalrefür- 
men er at tilbyde borgerne en bedre og mere 
sammenhængende service. Borgerne skal opleve 
en tidssvarende offentlig sektor, der er indrettet 
på borgernes præmisser og med udgangspunkt i 
deres ønsker og behov. Derfor er spørgsmålet 
om tilrettelæggelsen af den fremtidige borger- 
service af afgørende betydning. 

Med overgangen til den nye offentlige struk- 
tur får kommunerne ansvaret for langt største- 
delen af de borgernære opgaver. Kommunerne 
skal fremover fungere som borgernes centrale 
indgang til den offentlige sektor. I de fleste sager 
skal borgerne kunne nøjes med at henvende sig 
ét sted, uanset hvilken forvaltning, som har det 
endelige ansvar. I forbindelse med kommunalre- 

formen får kommunerne derfor bedre mulighe- 
der for dels at løse opgaverne på en sammen- 
hængende og borgerorienteret måde, dels at løse 
administrative opgaver for andre myndigheder. 

Det generelle billede på dette felt er, at kom- 
munerne er godt i gang med arbejdet med at ud- 
vikle borgerbetjeningen, så de kan udfylde rol- 
len som borgernes hovedindgang til den offent- 
lige sektor. Størstedelen af kommunerne har for- 
muleret en konkret politik for borgerservice, li- 
gesom der er igangsat initiativer med hensyn til 
organisations- og kompetenceudvikling. 

Den enkelte kommune har stor frihed med 
hensyn til, hvordan den fremtidige borgerser- 
vice skal tilrettelægges. Der tegner sig et billede 
af, at kommunerne anvender de frie rammer 
forskelligt og således gør brug af muligheden 
for at tilrettelægge en borgerservice, der tager 
højde for lokale ønsker. 

Med loven om kommunale borgerservicecen- 
tre er der fjernet en række uhensigtsmæssige 
barrierer for en kommunes varetagelse af admi- 
nistrative borgerserviceopgaver. Loven under- 
støtter dermed mulighederne for at etablere bor- 
gerservicecentre, der kan varetage tværgående 
borgerserviceopgaver. 

Størstedelen af kommunerne forventer at op- 
rette borgerservicecentre. Endvidere forventes 
det generelt, at der henlægges en bred vifte af 
opgaver til borgerservicecentrene. Samtidig er 
det vurderingen i kommunerne, at der med 
kommunalreformen sker en udvidelse af de di- 
gitale indgange til kommunen. 

Regeringen kan således med tilfredshed kon- 
statere, at kommunerne generelt har taget opga- 
ven på sig med at udvikle en borgerbetjening, 
der kan tilgodese kravene om en bedre og mere 
sammenhængende service. 

IT-systemer og arkiver 
Der skal i forbindelse med kommunalreformen 
ske en tilpasning af IT-systemer til den ændrede 
geografiske inddeling og den ændrede opgave- 
fordeling. IT-omstillingen berører både staten, 
regionerne og kommunerne. 

I hver enkelt af de nye kommuner er der 
igangsat en række initiativer, som skal skabe en 
glidende overgang til sikker drift i kommuner- 
ne. Alt tyder på, at sammenlægningskommu- 
nernes IT-systemer i fuld udstrækning vil være 
klar til drift den 1. januar 2007, men da sammen- 
lægning af IT-systemer er en kompleks opgave, 
kan det ikke udelukkes, at der opstår uforudsete 
problemer, som der må tages hånd om efter 
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overgangen til den nye struktur. Der er overalt 
stor opmærksomhed på at have et beredskab, 
som hurtigt kan gå ind i løsningen af opståede 
problemer. 

Det er endvidere sikret, at de myndigheder, 
som med kommunalreformen får nye opgaver, 
samtidig får adgang til det relevante arkivmate- 
riale. 

2.4. Forberedelse af reformen i regionerne 
Som led i kommunalreformen oprettes fem nye 
regioner. Regionernes primære opgave er drif- 
ten af sygehusvæsenet. Herudover får de nye re- 
gioner ansvaret for udarbejdelsen af regionale 
udviklingsplaner og oprettelsen af trafikselska- 
ber samt for at løse visse driftsopgaver på det 
sociale område for kommunerne. 

Et forberedelsesudvalg for hver region har i 
2006 haft til opgave at forberede dannelsen af de 
nye regioner. Forberedelsesudvalget har skullet 
træffe alle de beslutninger, som er nødvendige 
for at forberede etableringen af regionen, herun- 
der regionens modtagelse af opgaver og medar- 
bejdere pr. 1. januar 2007. 

Regionernes styrelse er efter reglerne i regi- 
onsloven tilrettelagt inden for rammerne af en 
særlig styreform -  et fleksibelt forretningsud- 
valgsstyre -  som adskiller sig fra de gældende 
styreformer i kommuner og amtskommuner. 

Forretningsudvalget varetager de funktioner, 
som i kommunerne varetages af økonomiudval- 
get. Regionsrådet kan desuden henlægge den 
umiddelbare forvaltning af alle regionsrådets 
opgaver til forretningsudvalget eller vælge at 
fordele varetagelsen af den umiddelbare forvalt- 
ning mellem regionsrådet og forretningsudval- 
get. Det fleksible forretningsudvalgsstyre ad- 
skiller sig således fra de gældende styreformer 
for kommuner og amtskommuner ved, at forret- 
ningsudvalget -  ud over at varetage de funktio- 
ner, der i kommuner og amtskommuner er hen- 
lagt til økonomiudvalget -  kan varetage alle el- 
ler visse nærmere definerede driftsopgaver af- 
hængigt af regionsrådets nærmere beslutning. 

Baggrunden for den særlige styreform er, at 
regionernes opgavesammensætning adskiller 
sig fra opgavesammensætningen i amtskommu- 
nerne og kommunerne, idet omfanget af regio- 
nernes egentlige driftsopgaver -  ud over ansva- 
ret for sygehusdriften -  bliver af væsentligt min- 
dre omfang, end det i dag er tilfældet for amts- 
kommunerne og for kommunerne. 

Regionerne er indrettet på at møde fremti- 
dens udfordringer på sundhedsområdet. Sam- 

lingen af kræfterne i fem enheder skal udnyttes 
til bedre planlægning, herunder at fremtidssikre 
et bæredygtigt sygehusvæsen. Planlægningen 
skal ske inden for rammerne af de krav til place- 
ring af specialfunktioner, som Sundhedsstyrel- 
sen opstiller efter dialog med regionerne i Det 
rådgivende udvalg for specialeplanlægning. 
Kredsen af partier bag sundhedsloven er nået til 
enighed om et sæt principper for specialeplan- 
lægningen, som understøtter arbejdet i regioner- 
ne og i Sundhedsstyrelsen. 

Som noget nyt skal hver enkelt region indgå 
sundhedsaftaler med samtlige kommuner i regi- 
onen, der skal sikre sammenhængen i patient- 
forløb, der går på tværs af sygehuse, praksissek- 
tor og kommuner. Samlet indebærer dette, at re- 
gionerne får en nøglerolle i forhold til at sikre et 
sammenhængende sundhedsvæsen fra den 
mest specialiserede til den mest borgernære ind- 
sats. 

Med afsæt i lov om erhvervsfremme er der i 
foråret 2006 etableret seks regionale vækstfora, 
som bliver omdrejningspunkt for den regionale 
vækstindsats. De regionale vækstfora er ved at 
lægge sidste hånd på deres regionale erhvervs- 
udviklingsstrategier og handlingsplaner. Disse 
danner grundlag for vækstforas indstilling om 
EU's strukturfòndsmidler til staten i den nye 
strukturfondsperiode fra 2007-2013 og til regi- 
onsrådene om den regionale medfinansiering 
fra 2007. 

På trafikområdet har regionerne til opgave at 
etablere et eller flere trafikselskaber i hver regi- 
on, dog skal Region Sjælland og Region Hoved- 
staden oprette ét samlet trafikselskab, der dæk- 
ker de to regioner, bortset fra Bornholms Regi- 
onskommune. 

2.5. Forberedelse af reformen i staten 
I forbindelse med kommunalreformen oprettes 
også nye statslige myndigheder, som skal un- 
derstøtte kommunernes arbejde. 

Der oprettes fem regionale statsforvaltninger, 
som overtager statsamternes rolle som den regi- 
onale, statslige myndighed. Statsforvaltningerne 
overtager langt størstedelen af statsamternes 
nuværende opgaver. Herudover samles alle sa- 
ger vedrørende adoption og skilsmisse i stats- 
forvaltningerne. Endvidere skal statsforvaltnin- 
gerne varetage opgaver inden for familie- og 
personret, tilsyns- og klagesagsbehandling samt 
opgaver inden for sekretariatsbetjening af diver- 
se råd, nævn, kommissioner mv. 
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På socialområdet etableres VISO, den natio- 
nale videns- og specialrådgivningsorganisation, 
under Styrelsen for Specialrådgivning og Social 
Service. VISO skal blandt andet bistå kommu- 
ner, regioner, borgere og private tilbud med vej- 
ledende specialrådgivning på hele det sociale 
område og på specialundervisningsområdet i de 
mest specialiserede og komplicerede enkeltsa- 
ger. 

Der oprettes endvidere syv nye statslige mil- 
jøcentre, som skal varetage opgaver indenfor 
miljøområdet, der flyttes fra amterne til staten i 
forbindelse med kommunalreformen. 

Herudover er skatte- og inddrivelsesopgaven 
allerede blevet samlet i staten. 

Arbejdet med etablering af de lokale statslige 
myndigheder forløber planmæssigt. For så vidt 
angår VISO, miljøcentre og statsforvaltninger 
pågår arbejdet med fastlæggelse af organisation, 
lokalisering og IT-understøttelse mv. Etablerin- 
gen af SKAT blev påbegyndt den 1. november 
2005, og den del af reformen, der vedrører opga- 
vevaretagelsen, er allerede gennemført, mens 
den fysiske sammenflytning vil strække sig over 
en længere periode. 

3. DET KOMMUNALE SELVSTYRES VILKÅR 

3.1. Overordnede visioner for det kommunale 
selvstyre 
Regeringen ønsker et stærkt kommunalt selvsty- 
re. 

Den offentlige sektor i Danmark er en af ver- 홢 
dens mest decentrale. Fremtiden byder imidler- 
tid på store udfordringer i form af stadig mere 
komplekse velfærdsopgaver og en ændret be- 

> folkningssammensætning, som betyder, at der 
skal findes nye løsninger. Et af de grundlæggen- 
de mål bag kommunalreformen er netop at styr- 
ke og konsolidere den decentrale danske model. 

Med dannelsen af fagligt og økonomisk mere 
bæredygtige kommuner er grundlaget skabt for 
en fortsat glidende decentralisering. 

Kommunalreformen handler således også om 
et styrket lokalt selvstyre. 

3.2. Kvalitetsreformen 
Med kommunalreformen og politi- og domstols- 
reformen er der sket en organisatorisk tilpas- 
ning til fremtidens udfordringer. I forlængelse 
heraf sigter velfærdsaftalen mod at sikre det 
økonomiske grundlag for en fortsat finansiering 
af den offentlige service i mange år frem gen- 

nem en nænsom udskydelse af efterløns- og 
pensionsalderen. 

Der ligger imidlertid fortsat en udfordring i 
at sikre kvaliteten af den offentlige service. Næ- 
ste fase af velfærdspolitikken handler derfor om 
at sikre indhold og kvalitet i velfærdsydelserne 
med udgangspunkt i borgernes ønsker og be- 
hov. 

Med dannelsen af fagligt og økonomisk mere 
bæredygtige kommuner og regioner skabes et 
stærkt afsæt for at styrke indsatsen for fortsat at 
levere velfærdsydelser af høj kvalitet til borger- 
ne. Der er ingen tvivl om, at de nye kommuner 
og regioner vil arbejde kompetent med at frem- 
me udviklingen af en tidssvarende borgerorien- 
teret offentlig sektor. 

Regeringen vil ligeledes have fokus på, at de 
nye rammer bliver anvendt til at fremme en ud- 
vikling, hvor kvaliteten af den offentlige service 
er i højsædet. Derfor lægger regeringen op til en 
kvalitetsreform, der skal forbedre kvaliteten af 
den offentlige service. 

Arbejdet med kvalitetsreformen vil fokusere 
på fem temaer, der skal føre frem til konkrete 
initiativer: 
-  Frit valg, brugerinddragelse og personligt an- 

svar 
-  Sammenhængende service -  med respekt for 

borgerne 
-  Klare mål og ansvar for resultater 
-  Nytænkning, konkurrence og mest kvalitet 

for pengene 
-  Ledelse, medarbejderinddragelse og motiva- 

tion 
Regeringens strategi for øget kvalitet i den of- 

fentlige sektor vil ligge færdig inden sommeren 
2007. Udmøntningen af kvalitetsreformen vil 
ske i et samspil med kommuner og regioner og 
med udgangspunkt i kommunalreformens mål- 
sætning om større handlefrihed lokalt. 

Samlet tegner kommunalreformen, velfærds- 
forliget og det igangværende arbejde hen imod 
en kvalitetsstrategi en lige og sammenhængen- 
de linje i regeringens bestræbelser på at moder- 
nisere og fremtidssikre den offentlige sektor. 

3.3. Mål- og rammestyring 
Efteråret 2006 har budt på en intens offentlig de- 
bat om kommunernes økonomi og vilkårene for 
det kommunale selvstyre i forbindelse med 
kommunernes færdiggørelse af budgetterne for 
2007. 

Debatten er et demokratisk sundhedstegn. 
Det er kun naturligt, at der vil være særlig fokus 
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på spørgsmålet om styringsrelationerne mellem 
stat, regioner og kommuner netop på nuværen- 
de tidspunkt, hvor disse relationer med kommu- 
nalreformens gennemførelse er i bevægelse og 
skal finde et nyt leje, der kan sikre velfærdssta- 
tens fortsatte udvikling. 

Regeringen har fuld forståelse for, at arbejdet 
med at fastlægge de kommunale budgetter for 
næste år har betydet ekstra udfordringer, efter- 
som 2007 er det første år med den nye struktur. 

Regeringens position har imidlertid hele ti- 
den været klar: Der er som led i aftalen mellem 
regeringen og KL om kommunernes økonomi 
for 2007 aftalt en ramme for væksten i den kom- 
munale økonomi næste år, som det må forven- 
tes, at kommunerne lever op til. I den forbindel- 
se kan det fremhæves, at der er plads til en real- 
vækst i det offentlige forbrug på 0,5 pet. Kom- 
munerne har da også efterlevet aftalen. 

De kommunale budgetter er nu vedtaget og 
tallene opgjort. Budgetterne viser et samlet ni- 
veau for serviceudgifterne, som ligger ca. 300 
mio. kr. over det aftalte niveau for 2007. Samti- 
dig ligger de budgetterede anlægsudgifter godt 
300 mio. kr. under det aftalte niveau for 2007. 
Samlet set flugter aktivitetsvirkningen af ser- 
vice- og anlægsudgifterne i budgetterne i 2007 
med de forudsætninger, der er lagt til grund i af- 
talen. Afvigelsen vedrørende serviceudgifterne 
kan tilskrives, at kommunerne i 2007 afholder 
en række engangsudgifter i forbindelse med 
overgangen til den nye kommunale struktur. 

Det skal slås fast, at regeringen ikke har ønske 
om at detailregulere kommunerne. Tværtimod 
er en større lokal handlefrihed afgørende for at 
nå succesmålet om en enkel og smidig offentlig 
sektor, der leverer serviceydelser af høj kvalitet 
til borgerne. 

Når der alligevel er indført nogle midlertidi- 
ge reguleringer af kommunernes dispositions- 
muligheder i overgangsfasen til det nye kom- 
munestyre, har formålet alene været at sikre en 
glidende overgang til en ny struktur med en ny 
finansiering, idet erfaringerne fra 1970 tilsiger, at 
der her er et særligt styringsbehov. Udlignings- 
reformen har stået for skud i debatten, men det 
er i denne sammenhæng værd at minde om, at 
reformen har skabt grundlaget for et stærkt 
kommunalt selvstyre, hvor alle kommuner har 
mulighed for at tilbyde borgerne en tidssvaren- 
de service. Kommunerne vil desuden igen fra 
2008 få ret til at fastsætte skatterne inden for de 
overordnede økonomiske rammer, som vil være 
gældende, herunder skattestoppet. 

Kommunalreformen rummer potentiale for 
en udvikling hen imod mere mål- og rammesty- 
ring og dermed større lokal handlefrihed. Med 
større og stærkere kommuner og regioner er 
grundlaget skabt for, at opgavernes udførelse 
tilrettelægges lokalt, og at den statslige styring 
af de administrative processer i kommuner og 
regioner i højere grad kan baseres på mål og 
rammer frem for detailstyring. 

Denne udvikling kommer ikke af sig selv, 
men kræver en ændring af styringskulturen 
både på centralt og lokalt niveau. Det er nød- 
vendigt at gentænke og udvikle mål- og ramme- 
styringskonceptet. I den forbindelse vil initiati- 
verne i den kommende kvalitetsreform støtte op 
om at udvikle en mål- og rammestyring med fo- 
kus på kvalitet og innovation i den offentlige op- 
gavevaretagelse. 

Som et godt eksempel på, hvordan mål- og 
rammestyring i praksis kan finde anvendelse, 
kan nævnes den flerårige aftale mellem regerin- 
gen og KL om øget konkurrenceudsættelse i 
kommunerne, der er en del af økonomiaftalen 
for 2007. Det er aftalt, at andelen af konkurren- 
ceudsatte opgaver øges fra 20 pet. til 25 pet i 
2010. Målet gælder for alle kommuner og alle 
opgaveområder under ét. 

Som led i økonomiaftalen for 2006 aftalte re- 
geringen og KL en række principper for styrin- 
gen af den kommunale opgavevaretagelse. 
Overordnet er der enighed om at sigte imod, at 
den fremtidige styring bliver båret af mere mål- 
og rammestyring kombineret med øget doku- 
mentation og mere systematisk evaluering af 
den kommunale opgavevaretagelse. 

I overskrifter hedder de aftalte principper: 
-  Mere mål- og rammestyring frem for detail- 

styring 
-  Dokumentation for, at kommunerne opfyl- 

der de fastsatte mål 
-  Metodefrihed 

Et flertal i Folketinget tilsluttede sig disse 
overordnede principper i forbindelse med fore- 
spørgselsdebatten om det kommunale selvstyre 
(F 28) i april 2006. 

Dette betyder selvsagt ikke, at Folketinget har 
afskåret sig fra i konkrete tilfælde at træffe poli- 
tiske beslutninger, der indebærer en indskrænk- 
ning af selvstyret. Tværtimod er det Folketingets 
legitime ret og pligt at fastsætte de lovgivnings- 
mæssige rammer for det kommunale selvstyre. 

Der vil i forbindelse med lovgivningsarbejdet 
altid skulle foretages en konkret afvejning mel- 
lem behovet for -  eller politiske ønsker om -  
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central styring på den ene side og ønsket om lo- 
kal handlefrihed på den anden side. Det er en af- 
vejning, som i sagens natur kan falde forskelligt 
ud fra område til område. 

Desuden kan der være en række situationer, 
hvor hensynet til borgernes retssikkerhed tilsi- 
ger en mere detaljeret styring. Dette hensyn er 
begrundelsen for en række af de proceskrav, 
som er indeholdt i lovgivningen. 

Endvidere kan der være områder, hvor den 
lokale autonomi må vige af hensyn til overord- 
nede økonomiske rammer. 

Endelig er det velkendt, at der er grænser for, 
hvor store forskelle i serviceniveau borgerne vil 
acceptere. På de enkelte serviceområder vil der 
være fastsat en række nationale kvalitetsstan- 
darder og faglige standarder, som kommunerne 
skal følge. På en række centrale områder vil na- 
tionale mål og rammer også i fremtiden sætte 
grænser for kommunernes handlefrihed. 

Omvendt er der samtidig en lang række om- 
råder, hvor det kommunale selvstyre kan kom- 
me til udfoldelse. På disse områder gælder det 
om gennem mindre detailstyring at øge kom- 
munernes handlefrihed til at tilrettelægge opga- 
vevaretagelsen ud fra lokale forhold. På den 
måde kan kommunerne få mulighed for at leve- 
re en mere fleksibel og sammenhængende ser- 
vice, der kvalitetsmæssigt lever op til de lokale 
borgeres ønsker og behov. Et stærkt kommunalt 
selvstyre handler således også om, at kommu- 
nalbestyrelsen tilsvarende giver de enkelte insti- 
tutionsledere øget handlefrihed i institutionens 
opgavetilrettelæggelse. 

Den overordnede målsætning om større 
handlefrihed lokalt er da også afspejlet i lovgiv- 
ningen vedrørende udmøntningen af kommu- 
nalreformen. Der er ikke blot tale om at samle et 
større opgaveansvar i kommunerne, men også 
om, at kommunerne får større handlefrihed i til- 
rettelæggelsen af de kommunale opgaver. Kom- 
munernes styrkede rolle på sundhedsområdet 
lægger således op til, at kommunerne selv er 
med til at forme udviklingen i de kommende år. 
Samlingen af de sociale opgaver i kommunerne 
giver ligeledes kommunerne mulighed for selv 
at tilrettelægge en sammenhængende service i 
forhold til borgerne. Når det gælder den fysiske 
planlægning, har kommunerne også fået et nyt 
og stort råderum. I bilaget (ikke optrykt her) til 
redegørelsen er der en beskrivelse af de opgaver, 
som kommunerne får tilført i forbindelse med 
kommunalreformen. 

Det skal understreges, at regeringen er åben 
overfor at give kommunerne flere frihedsgrader, 
der har til formål at gøre det muligt at levere ser- 
vice på et højere kvalitetsniveau og med en bed- 
re udnyttelse af ressourcerne. 

Spørgsmålet om lokal handlefrihed handler 
også om, at kommuner og regioner er gode til at 
håndtere enkeltsager, så der ikke opstår et poli- 
tisk pres for at overveje central regulering i en 
eller anden form på det pågældende område. 

Med større handlefrihed følger også et større 
ansvar, og det handler overordnet om, at man 
lokalt tager fuldt ansvar for egne politiske be- 
slutninger. En virkeliggørelse af visionen om et 
stærkt kommunestyre kræver videre, at kom- 
munerne udfylder det kommunale selvstyre 
med gode lokale kvalitetsløsninger og doku- 
menterer de opnåede resultater. For mere mål- 
og rammestyring må nødvendigvis ledsages af 
en forpligtelse til at dokumentere de opnåede re- 
sultater. Det bliver derfor en væsentlig udfor- 
dring i samarbejde med kommunerne at få etab- 
leret mere dokumentation af resultaterne. 

Dokumentationen skal foregå på en smidig 
og hensigtsmæssig måde. Et væsentligt element 
i kvalitetsreformen vil være at sikre, at kommu- 
nerne tilvejebringer dokumentation for kvalite- 
ten af den leverede service, og at borgerne får 
klar besked herom. 

For kommuner og regioner vil der tillige være 
en vigtig gevinst indbygget i kravet om doku- 
mentation, idet dokumentationen samtidig kan 
indgå i det løbende arbejde med at udvikle kva- 
litet og effektivitet i den lokale opgavevaretagel- 
se. 

God mål- og rammestyring forudsætter, at 
der er enighed om opfølgning og konsekvenser 
ved manglende målopfyldelse. 

Regering og Folketing skal kunne have tillid 
til, at aftalte mål og rammer faktisk overholdes. 
Kommuner og regioner og deres respektive or- 
ganisationer har derfor en forpligtelse til at gøre 
en indsats for at sikre målopfyldelsen og derved 
skabe et troværdigt aftalesystem. 

Der er som nævnt enighed mellem regerin- 
gen og kommunerne om de overordnede prin- 
cipper for de kommende års udvikling i sty- 
ringsrelationerne mellem stat og kommune. I 
den forbindelse er der også enighed om at følge 
udviklingen i det kommunale selvstyre i de før- 
ste år efter kommunalreformens gennemførelse. 

Det er ikke enkelt at måle omfanget af det 
samlede kommunale selvstyre. Der er igangsat 
en tæt dialog mellem regeringen og KL om, 
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hvordan udviklingstendenserne i det kommu- 
nale selvstyre kan udtrykkes på en dækkende 
måde. Arbejdet har været centreret om at fast- 
lægge indikatorer for den løbende statslige sty- 
ring af kommunerne og mere brede indikatorer 
for kommunestyrets vilkår og tilstand. Det før- 
ste bud indgår i regeringens og KL' s fælles pub- 
likation om det kommunale selvstyre på tærsk- 
len til en ny struktur. 

3.4. Det lokale demokrati 
Regeringen har med kommunalreformen en er- 
klæret målsætning om at styrke det lokale de- 
mokrati. Kommunerne får større kompetence og 
ansvar, hvilket betyder, at der skal træffes flere 
politiske beslutninger lokalt. De lokale politiske 
beslutninger for således større vægt og tyngde. 

Den dokumentation, der skal ledsage en øget 
mål- og rammestyring, vil endvidere skabe et 

bedre grundlag for dialogen mellem borger og 
kommune eller region og er således med til at 
forbedre betingelserne for det lokale demokrati. 

Omvendt vil en styrkelse af det lokale demo- 
krati samtidig bidrage til at understøtte det 
kommunale selvstyre i og med, at kommuner- 
nes handlefrihed og beslutninger i større om- 
fang kan blive forankret i en kontinuerlig dialog 
med borgerne. Der er således tale om en gensi- 
dig vekselvirkning, som fremmer udviklingen af 
en tidssvarende og borgerorienteret offentlig 
sektor. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Dagsorden 

1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 21: 
Forslag til lov om ændring af lov om fyrværkeri 
og andre pyrotekniske artikler og beredskabslo- 
ven. (Samling af bemyndigelsesbestemmelser 
vedrørende fyrværkeri og andre pyrotekniske 
artikler). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 4/10 2006. Første behandling 12/10 
2006. Betænkning 23/11 2006. Anden behand- 
ling 5/12 2006). 

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 23: 
Forslag til lov om ændring af lov om fuldbyrdel- 
se af straf m.v. (Behandlingsgaranti for indsatte 
stofmisbrugere, undersøgelse af indsatte perso- 
ner, kundgørelse af fængselsforskrifter m.v.). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 5/10 2006. Første behandling 26/10 
2006. Betænkning 30/112006. 2006. Anden behand- 
ling 8/12 2006). 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 24: 
Forslag til lov om ændring af lov om Det Centra- 
le Dna-profil-register. (Videregivelse af oplys- 
ninger til andre EU-lande m.v.). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 5/10 2006. Første behandling 26/10 
2006. Betænkning 30/11 2006. Anden behand- 
ling 8/12 2006). 

4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 25: 
Forslag til lov om ændring af færdselsloven. (Be- 
handling af erstatningskrav efter færdselsuheld 
m.v.). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 5/10 2006. Første behandling 26/10 
2006. Betænkning 30/11 2006. Anden behand- 
ling 8/12 2006). 

5) Tredje behandling af lovforslag nr. L 12: 
Forslag til lov om ændring af lov om ændring af 
statens uddannelsesstøtte (SU-loven). (Ophæ- 
velse af revisionsbestemmelse om tillæg til ud- 
dannelsessøgende i videregående uddannelse 
med varig funktionsnedsættelse). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 4/10 2006. Første behandling 3/11 
2006. Betænkning 28/11 2006. Anden behand- 
ling 8/12 2006). 

6) Tredje behandling af lovforslag nr. L 13: 
Forslag til lov om ændring af lov om støtte til 
folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt 
folkeoplysende foreningsarbejde og daghøjsko- 
ler samt om Folkeuniversitetet (folkeoplysnings- 
loven). (Fleksible tilrettelæggelsesformer). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 4/10 2006. Første behandling 3/11 
2006. Betænkning 28/11 2006. Anden behand- 
ling 8/12 2006). 

7) Tredje behandling af lovforslag nr. L 49: 
Forslag til lov om ændring af lov om specialpæ- 
dagogisk støtte ved videregående uddannelser. 
(Lempelse af begrænsning af specialpædagogisk 
støtte i forbindelse med studierejser og praktik- 
perioder i udlandet). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 25/10 2006. Første behandling 3/11 
2006. Betænkning 28/11 2006. Anden behand- 
ling 8/12 2006). 

8) Anden behandling af lovforslag nr. L 19: 
Forslag til lov om administration af tilskud fra 
Den Europæiske Regionalfond og Den Europæ- 
iske Socialfond. 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 4/10 2006. Første behandling 26/10 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

9) Anden behandling af lovforslag nr. L 22: 
Forslag til lov om ændring af lov om gasinstalla- 
tioner og installationer i forbindelse med vand- 
og afløbsledninger og lov om autorisation af el- 
installatører m.v. (Gebyrfinansiering af autorisa- 
tionsadministrationen og harmonisering af 
autorisationsordninger på vvs-installatør-, 
kloakmester- og elinstallatørområderne m.v.). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 4/10 2006. Første behandling 12/10 
2006. Betænkning 7/12 2006). 
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10) Anden behandling af lovforslag nr. L 69: 
Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemme- 
styre for 2007 og 2008. 
Af finansministeren (Thor Pedersen). 
(Fremsat 9/11 2006. Første behandling 16/11 
2006. Betænkning 5/12 2006). 

11) Anden behandling af lovforslag nr. L 64: 
Forslag til lov om ændring af lov om radio- og 
fjernsynsvirksomhed og lov om leje. (Gennem- 
førelse af medieaftale 2007-2010 m.v.). 
Af kulturministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsat 8/11 2006. Første behandling 17/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

12) Anden behandling af lovforslag nr. L 30: 
Forslag til lov om indgåelse af protokol om æn- 
dring af dobbeltbeskatningsoverenskomsten 
mellem Danmark og Amerikas Forenede Stater. 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 4/10 2006. Første behandling 25/10 
2006. Betænkning 6/12 2006). 

13) Anden behandling af lovforslag nr. L 82: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af mi- 
neralvand m.v. og emballageafgiftsloven. (Ned- 
sættelse af mineralvandsafgiften og emballage- 
afgiften for kildevandsflasker). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 15 /11 2006. Første behandling 23/11 
2006. Betænkning 6/12 2006). 

14) Anden behandling af lovforslag nr. L 83: 
Forslag til lov om ændring af aktieavancebeskat- 
ningsloven og forskellige andre skattelove. 
(Bedre mulighed for generationsskifte). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 15/11 2006. Første behandling 23/11 
2006. Betænkning 6/12 2006). 

15) Anden behandling af lovforslag nr. L 84: 
Forslag til lov om ændring af skatteforvaltnings- 
loven. (Syn og skøn under skatteankenævnsbe- 
handling m.v.). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 15/11 2006. Første behandling 23/11 
2006. Betænkning 6/12 2006). 

16) Anden behandling af lovforslag nr. L 85: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven og 
skattekontrolloven. (Forhøjelse af fradraget for 
gaver til almenvelgørende foreninger m.v. og 
obligatorisk indberetning for disse). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 15/11 2006. Første behandling 23/11 
2006. Betænkning 8/12 2006). 

17) Anden behandling af lovforslag nr. L 86: 
Forslag til lov om ændring af chokoladeafgifts- 
loven, registreringsafgiftsloven og forskellige 
andre afgiftslove. (Ændring af dæknings- og rå- 
stofafgiften og afgiften på kaffe og te og forlæn- 
gelse af afgiftsfritagelserne for eldrevne køretø- 
jer). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 15/11 2006. Første behandling 23/11 
2006. Betænkning 6/12 2006). 

18) Anden behandling af lovforslag nr. L 53: 
Forslag til lov om ændring af lov om folkekir- 
kens økonomi og lov om domstolsbehandling af 
gejstlige læresager. (Finansiering af præstestil- 
linger m.v.). 
Af kirkeministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 25/10 2006. Første behandling 9/11 
2006. Betænkning 6/12 2006). 

19) Anden behandling af lovforslag nr. L 59: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløs- 
hedsforsikring m.v., lov om en aktiv beskæfti- 
gelsesindsats, integrationsloven og lov om på- 
ligningen af indkomstskat til staten. (Forhøjelse 
af efterlønsalderen, mere fleksibel efterlønsord- 
ning, fortrydelsesordning, styrkede jobmulighe- 
der for personer over 55 år m.v.). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 3/11 2006. Første behandling 14/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

20) Anden behandling af lovforslag nr. L 60: 
Forslag til lov om ændring af lov om delpension. 
(Udfasning af delpensionsordningen). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 3/11 2006. Første behandling 14/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 
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21) Anden behandling af lovforslag nr. L 62: 
Forslag til lov om seniorjob. 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 3/11 2006. Første behandling 14/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

22) Anden behandling af lovforslag nr. L 61: 
Forslag til lov om ændring af lov om forbud 
mod forskelsbehandling på arbejdsmarkedet 
m.v. (Forhøjelse af aldersgrænsen for aftaler om 
fratræden). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 3/11 2006. Første behandling 14/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

23) Anden behandling af lovforslag nr. L 65: 
Forslag til lov om ændring af lov om fleksydel- 
se. (Forhøjelse af fleksydelsesalderen, fortrydel- 
sesordning m.v.). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 7/11 2006. Første behandling 14/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

24) Anden behandling af lovforslag nr. L 73: 
Forslag til lov om ændring af lov om sygedag- 

I I penge og forskellige andre love. (Ændring af 
regler om forlængelse af sygedagpengeperio- 
den, sygedagpenge til delvis sygemeldte, udvi- 
delse af arbejdsgiverperioden samt konsekvens- 
ændringer). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 15/11 2006. Første behandling 24/11 
2006. Betænkning 6/12 2006. Ændringsforslag 
nr. 7 af 11 /12 2006 uden for betænkningen af 
Anne Baastrup (SF), Thomas Adelskov (S), Eli- 
sabeth Geday (RV) og Jørgen Arbo-Bæhr (EL)). 

25) Anden behandling af lovforslag nr. L 74: 
Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv be- 
skæftigelsesindsats. (Tilskud til visse revaliden- 
ders elev- og lærlingeløn). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 15/11 2006. Første behandling 24/11 
2006. Betænkning 6/12 2006). 

26) Anden behandling af lovforslag nr. L 44: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. 
(Varetægtsfængsling i isolation). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 25/10 2006. Første behandling 7/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

27) Anden behandling af lovforslag nr. L 46: 
Forslag til lov om Bruxelles I-forordningen m.v. 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 25/10 2006. Første behandling 7/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

28) Anden behandling af lovforslag nr. L 47: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. 
(Gennemførelse af parallelaftale mellem Det 
Europæiske Fællesskab og Danmark om forkyn- 
delse af retslige og udenretslige dokumenter i ci- 
vile og kommercielle sager). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 25/10 2006. Første behandling 7/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

29) Anden behandling af lovforslag nr. L 39: 
Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 
skyttelse. (Partikelfiltre på køretøjer i kommu- 
nalt fastlagte miljøzoner m.v.). 
Af miljøministeren (Connie Hedegaard). 
(Fremsat 5/10 2006. Første behandling 12/10 
2006. Betænkning 29/11 2006). 

30) Anden behandling af lovforslag nr. L 40: 
Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 
skyttelse, lov om beskyttelse af havmiljøet og 
forskellige andre love. (Ophævelse af adgang til 
at overføre myndighedskompetence til kommu- 
nale fællesskaber og ændring af delegationsbe- 
stemmelser m.v. i en række love på natur- og 
miljøområdet). 
Af miljøministeren (Connie Hedegaard). 
(Fremsat 5/10 2006. Første behandling 12/10 
2006. Betænkning 22/11 2006). 

31) Anden behandling af lovforslag nr. L 55: 
Forslag til lov om miljøgodkendelse m.v. af hus- 
dyrbrug. 

. Af miljøministeren (Lars Barfoed, fg.). 
(Fremsat 26/10 2006. Første behandling 9/11 
2006. Betænkning 6/12 2006). 
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32) Anden behandling af lovforslag nr. L 51: 
Forslag til lov om ændring af lov om lægemid- 
ler, lov om apoteksvirksomhed og lov om dyr- 
læger. (Gennemsigtighed ved rabatordninger 
m.v. på medicinområdet, liberalisering af dele af 
lægemiddeldistributionen samt forbedring af 
dyrevelfærd og fødevaresikkerhed). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 25/10 2006. Første behandling 8/11 
2006. Betænkning 8/12 2006). 

33) Anden behandling af lovforslag nr. L 79: 
Forslag til lov om ophævelse af lov om fremme 
af privat udlejningsbyggeri. 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 15/11 2006. Første behandling 24/11 
2006. Betænkning 5/12 2006). 

34) Anden behandling af lovforslag nr. L 81: 
Forslag til lov om ændring af lov om almene bo- 
liger m.v. (Den almene sektors midler, sammen- 
lægning af boligorganisationer og indberetning 
af data til en boligportal). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 15/11 2006. Første behandling 24/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

35) Anden behandling af lovforslag nr. L 78: 
Forslag til lov om ændring af lov om social pen- 
sion og lov om individuel boligstøtte. (Forhøjel- 
se af den supplerende pensionsydelse og undta- 
gelse heraf i beregningsgrundlaget for boligstøt- 
te). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 15/11 2006. Første behandling 24/11 
2006. Betænkning 7/12 2006). 

36) Forespørgsel nr. F 15: 
Forespørgsel til socialministeren, ministeren for 
ligestilling og justitsministeren [om kvindehan- 
del]. 
Af Kirsten Brosbøl (S), Anne-Mette Winther 
Christiansen (V), Louise Frevert (DF), Tom 
Behnke (KF), Lone Dybkjær (RV), Pernille Vigsø 
Bagge (SF) og Line Barfod (EL). 
(Forespørgslen anmeldt 3/11 2006. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 9 /11 2006). 

37) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 35: 
Forslag til folketingsbeslutning om kriminalise- 
ring af køb af sex hos prostituerede, der er ofre 
for trafficking. 
Af Lone Dybkjær (RV) m.fl. 
(Fremsat 10/11 2006). 

38) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 19: 
Forslag til folketingsbeslutning om at udvide be- 
skyttelsestilbuddet for kvinder, der har været 
ofre for menneskehandel. 
Af Kirsten Brosbøl (S), Lone Dybkjær (RV), Per- 
nille Vigsø Bagge (SF) og Jørgen Arbo-Bæhr (EL) 
m.fl. 
(Fremsat 27/10 2006). 

Meddelelser fra formanden 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Medlemmer af Folketinget Rune Lund (EL) m.fl. 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om revision af 
Euratom-traktaten. 
(Beslutningsforslag nr. B 59). 

Medlemmer af Folketinget Colette L. Brix (DF) 
m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om samling af 
betalings- og indberetningsfrister. 
(Beslutningsforslag nr. B 60). 

Medlemmer af Folketinget Rune Lund (EL) og 
Holger K. Nielsen (SF) m.fl. har meddelt mig, at 
de ønsker at stille følgende forespørgsel til 
udenrigsministeren: 

»Vil regeringen redegøre for situationen i Tjetje- 
nien, samt hvilke initiativer regeringen har 
tænkt sig at iværksætte for at få Rusland til at 
stoppe folkedrabet i Tjetjenien, herunder under- 


